令和元年 6月吉日

各位

公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会

会長 村上 雅亮

＜東京会場＞令和元年度災害時支援者育成講習会

の開催について

拝啓

時下益々御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、水コン協会の活動に対しまして、ご理解とご協力を頂きますこと、深

くお礼申しあげます。

近年、平成 23 年 3 月の東日本大震災、平成 28 年 4 月の熊本地震、平成 30 年 7

月の西日本豪雨、平成 30 年 9 月の北海道胆振東部地震など、全国的に大規模災害

が多発しています。水コン協会員は、これらの災害発生後、災害査定資料の作成業

務等を受託し、速やかな施設復旧の一翼を担ってきております。

水コン協では、これらの経験を踏まえ水コン協活動の円滑化を図るための要領や

会員による災害復旧支援業務の円滑化のための「災害時支援マニュアル（下水道版）」

を発刊しています。

さらに水コン協では、災害査定資料作成業務は、その業務の性格上業務を経験す

る機会が少ないことから、継続的に災害復旧業務に関する知識を有する災害時支援

者を養成していくことが必要と考え、今年度から本講習会を継続的に実施する方針

としております。

下水道施設に関する災害復旧は、被災された地方公共団体職員はもとより支援の

地方公共団体職員、管路や施設に係わる民間企業職員など、水コン協会員以外の方

との連携が必要不可欠ですので、本講習会には水コン協以外の皆様も是非ご参加い

ただきたいと考えております。

講師は、実際に被災現地で下水道施設の復旧・復興に直接関与した協会員を中心

とした本会災害時支援委員会災害時支援者育成小委員会メンバーを予定し、被災現

地での経験等を交えてわかりやすい説明を行います。

御多忙中とは存じますが、多数ご参加頂きますようご案内申し上げます。

敬具

＜東京会場＞令和元年度災害時支援者育成講習会 実施要領

１．開催日時・会場

・日時 7月 16日（火） 13：30～17：00（受付 13：15～）
・会場 国立オリンピック記念青少年総合センター「センター棟 101室」(1F)
〒151－0052 東京都渋谷区代々木神園町 3－1 ℡03－3469－2525
センター棟 URL：http://nyc.niye.go.jp/train/

２．プログラム（案）

挨拶（水コン協）      13:30～13:35
1) 災害復旧の取組みについて（仮称）    13:35～13:55

      国土交通省下水道事業課広域調整係長 小林 将大 氏

2) 第１部 災害復旧とは      13:55～14:40
      （株）NJS    戸田 博之 氏

3) 第２部 管路施設の災害復旧     14:40～15:35
      （株）日水コン 山本  整 氏

<休憩 15分＞    15:35～15:50
4) 第３部 処理場・ポンプ場施設の災害復旧   15:50～16:40

      日本水工設計（株） 小宮 善幸 氏

5) 第４部 災害復旧支援パターンと契約    16:40～16:55
      （株）日水コン 櫻井 克信 氏

6) 閉会挨拶（事務局）      16:55～17:00

３.応募参加者数 150名
定員超過の場合は、申し込み順で締め切らせていただきます。

４．申込期限及び申込方法

7月 11日（木）までに、水コン協 HPから直接お申し込みください。
https://www.suikon.or.jp/
ご不明な点は、以下までお問合せ願います。

５. 参 加 費

水コン協会員及び公共団体職員は無料。

管路協、施設協、施設管理協の会員は無料。

上記以外の方は、¥2,000-（会場代等）となります。
（当日会場でお支払いください。領収書を発行いたします。）

６. 注意事項
発表用資料（pdf）については、当日会場で配布しません。
7 月 10 日（水）に水コン協 HP の申込サイト内にアップします。パスワードをお
知らせしますので、参加者各自でダウンロード・印刷し、当日持参いただくようお

願いします。

■資料掲載ページ URL
https://www.suikon.or.jp/seminar/hq/2019/2019saigaisien/index.html

（公社） 全国上下水道コンサルタント協会

事務局  尾崎・染谷

E-mail：seminar-honbu@suikon.or.jp TEL：03-6806-5751